[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КУСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Челябинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__18.01.2013 г.___ №__38__

                     г.Куса

Об утверждении Плана

мероприятий по противодействию

коррупции в Кусинском муниципальном

районе на 2013 год
В целях реализации Национальной стратегии противодействия коррупции, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 13 апреля 2010 года N 460, Национального плана противодействия коррупции, утвержденного Президентом Российской Федерации 31 июля 2008 года, Постановления Правительства Челябинской области от 17 августа 2010 года № 90-П и совершенствования мер по противодействию коррупции в Кусинском муниципальном районе, руководствуясь статьей 29 Устава Кусинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию коррупции в Кусинском муниципальном районе на 2013 год.

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления Кусинского муниципального района и подведомственным организациям:

- проанализировать принимаемые меры по противодействию коррупции в органах местного самоуправления, уделив особое внимание мерам по устранению условий, способствующих совершению коррупционных правонарушений, с которыми граждане встречаются наиболее часто (бытовая коррупция);

- оказывать содействие средствам массовой информации в широком освещении принимаемых мер по противодействию коррупции.

 3. Выполнение постановления возложить на Заместителя Главы Кусинского муниципального района – руководителя аппарата Администрации (Идрисова Н.М.).

4. Контроль выполнения оставляю за собой.

Глава Кусинского муниципального района                                            В.Н. Пенягин

Согласовано:

Заместитель Главы Кусинского муниципального района –

руководитель аппарата Администрации                                              Идрисова Н.М.

Начальник юридического отдела                                                           Лукьянова Т.М

Исполнил: Тюрин А.В.

____________

Расчет- рассылка: о/о, по списку

Утвержден постановлением

Администрации Кусинского муниципального района

от _18.01.2013 г._ 2013 г. № _38_

План

мероприятий по противодействию коррупции в Кусинском муниципальном районе на 2013 год
	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Исполнители

	1. Меры по нормативно правовому обеспечению противодействия коррупции

	1.1.
	Проведение антикоррупционной экспертизы принимаемых нормативных правовых актов Кусинского муниципального района
	постоянно
	Юридический отдел Администрации Кусинского муниципального района (далее именуется – юридический отдел)

	1.2.
	Разработка проектов нормативных правовых актов с учетом Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, разрабатываемых подразделениями Администрации Кусинского муниципального района
	постоянно
	Структурные подразделения Администрации Кусинского муниципального района (далее именуется – структурные подразделения)

	1.3.
	Обеспечение возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Администрации Кусинского муниципального района
	По факту подготовки проекта нормативного правового акта
	структурные подразделения

	1.4.
	Совершенствование нормативно-правовой базы, регулирующей проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов
	постоянно
	юридический отдел

	2. Меры по совершенствованию управления муниципальным имуществом в целях предупреждения коррупции

	2.1.
	Инвентаризация имущества, находящегося в собственности Администрации Кусинского муниципального района и переданного муниципальным учреждениям, муниципальным унитарным предприятиям, а также в аренду коммерческим организациям с целью выявления неиспользуемого для реализации своих функций, а также используемого не по назначению, с целью осуществления контроля за его использованием в соответствии с целевым назначением
	в течении года
	управление земельными и имущественными отношениями Кусинского муниципального района (далее именуется – УЗИО)

	2.2.
	Совершенствование контроля за использованием имущества Администрации Кусинского муниципального района, в том числе переданного в аренду, хозяйственное ведение и оперативное управление
	постоянно
	УЗИО

	2.3.
	Обеспечение контроля за выполнением принятых контрактных обязательств
	по плану работы ревизионной комиссии
	Ревизионная комиссии Кусинского муниципального района (по согласованию)

	2.4.
	Реализация плана мероприятий по созданию и открытию многофункционального центра предоставления муниципальных услуг
	4 квартал

	УЗИО

	2.5.
	Обеспечение информацией портала муниципального заказа Администрации Кусинского муниципального района
	постоянно
	УЗИО

	2.6.
	Проведение правовой экспертизы заявок муниципальных заказчиков на размещение муниципальных заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд Кусинского муниципального района, в том числе на наличие коррупционных составляющих
	постоянно
	Ревизионная комиссии Кусинского муниципального района (по согласованию)

	3. Меры по совершенствованию муниципального управления в целях предупреждения коррупции

	3.1.
	Совершенствование и разработка нормативных правовых актов по вопросам муниципальной службы
	Постоянно
(при необходимости)
	Общий отдел Администрации Кусинского муниципального района

	3.2.
	Привлечение на муниципальную службу высококвалифицированных специалистов:

а) проведение конкурсов на замещение должностей муниципальной службы;

б) формирование на конкурсной основе кадрового резерва администрации Кусинского муниципального района, организация работы с кадровым резервом и его эффективное использование
	Постоянно

(при необходимости)
	Организационный отдел Администрации Кусинского муниципального района

	3.3.
	Организация дополнительного профессионального образования и повышение квалификации муниципальных служащих
	при поступлении предложений на повышении квалификации
	Общий отдел Администрации Кусинского муниципального района

	3.4.
	Обеспечение усиления антикоррупционной составляющей при организации профессиональной переподготовки, повышения квалификации или стажировки муниципальных служащих
	при поступлении предложений на повышении квалификации
	Общий отдел Администрации Кусинского муниципального района

	3.5.
	Осуществление проверки сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также соблюдения муниципальными служащими ограничений, установленных федеральным законодательством
	в установленный федеральным законодательством срок
	Общий отдел Администрации Кусинского муниципального района

	3.6.
	Оказание консультативной помощи по вопросам, связанным с применением на практике общих принципов служебного поведения муниципальных служащих
	при поступлении заявок
	Общий отдел Администрации Кусинского муниципального района

	3.7.
	Обеспечение информационной безопасности информации ограниченного пользования
	постоянно
	Общий отдел Администрации Кусинского муниципального района

	3.8.
	Внедрение административных регламентов оказания муниципальных услуг и осуществления муниципальных функций на Единый портал государственных и муниципальных услуг Челябинской области
	в течении года
	Общий отдел Администрации Кусинского муниципального района

	3.9.
	Организация и обеспечение размещения сведений о муниципальных услугах (функциях), оказываемых на территории Кусинского муниципального района, в реестре государственных и муниципальных услуг (функций) Челябинской области
	в течении года
	Общий отдел Администрации Кусинского муниципального района

	3.10.
	Внедрение технологий «электронного правительства» в работе Администрации Кусинского муниципального района
	в течении года
	Общий отдел Администрации Кусинского муниципального района

	3.11.
	Внедрение и развитие автоматизированной системы электронного документооборота
	в течении года
	Общий отдел Администрации Кусинского муниципального района

	3.12.
	Проведение проверок целевого и эффективного использования средств бюджета Кусинского муниципального района, а также бюджетных средств, поступивших в рамках приоритетных национальных проектов
	по плану работы ревизионной комиссии
	Ревизионная комиссии Кусинского муниципального района (по согласованию)

	3.13.
	Проведение сопоставительного анализа закупочных и среднерыночных цен на продукцию, закупаемую для государственных нужд Кусинского муниципального района
	ежеквартально
	Ревизионная комиссии Кусинского муниципального района (по согласованию)

	4. Меры по предупреждению коррупционных проявлений на муниципальной службе

	4.1.
	Внесение предложений о создании адекватных материальных стимулов для муниципальных служащих в зависимости от объема и результатов их работы
	2 квартал
	Организационный отдел Администрации Кусинского муниципального района

	4.2.
	Обеспечение работы «горячей линии» для обращений граждан по фактам коррупции в органах местного самоуправления и организациях Кусинского муниципального района
	в течении года
	начальник отдела по мобилизационной работе и бронированию ГПЗ Администрации Кусинского муниципального района

	4.3.
	Проведение анализа поступивших обращений граждан и организаций на предмет выявления коррупциногенных проявлений с последующим принятием мер по их устранению
	ежеквартально
	Общий отдел Администрации Кусинского муниципального района

	4.4.
	Обеспечение представления гражданами, претендующими на замещение в Администрации Кусинского муниципального района, и лицами, замещающими, муниципальные должности, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	в установленный федеральным законодательством срок
	Общий отдел Администрации Кусинского муниципального района

	4.5.
	Принятие мер по выявлению и устранению причин и условий, способствующих возникновению конфликта интересов на муниципальной службе
	постоянно
	Общий отдел Администрации Кусинского муниципального района

	4.6.
	Обеспечение функционирования комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих структурных подразделений Администрации Кусинского муниципального и урегулированию конфликта интересов
	постоянно
	Общий отдел Администрации Кусинского муниципального района

	4.7.
	Проведение при наличии оснований служебных проверок, в том числе по вопросам соблюдения муниципальными служащими антикоррупционного законодательства
	по плану работы комиссии
	комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих структурных подразделений Администрации Кусинского муниципального и урегулированию конфликта интересов

	5. Меры по совершенствованию антикоррупционной работы в муниципальных образованиях

	5.1.
	Подготовка, направление в органы местного самоуправления ежеквартальных обзоров изменений действующего законодательства, в том числе по вопросам противодействия коррупции, с рекомендациями о принятии необходимых муниципальных правовых актов
	ежеквартально
	Юридический отдел

	5.2.
	Мониторинг хода реализации мер по противодействию коррупции в поселениях Кусинского муниципального района
	ежеквартально
	прокуратура Кусинского района (по согласованию)

	6. Обеспечение доступности и прозрачности в деятельности муниципальных органов, укрепление их связи с гражданским обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности

	6.1.
	Обеспечение информационной открытости деятельности органов исполнительной власти Кусинского муниципального через средства массовой информации, радио, телевидение, а также с использованием официального сайта Кусинского муниципального района в сети Интернет
	постоянно
	Общий отдел Администрации Кусинского муниципального района

	6.2.
	Поддержание в актуальном состоянии информации по вопросам антикоррупционной деятельности на официальном сайте Администрации Кусинского муниципального района
	постоянно
	Общий отдел Администрации Кусинского муниципального района

	6.3.
	Подготовка и размещение пропагандистских материалов антикоррупционной направленности на радио и телевидении, в печатных и электронных средствах массовой информации
	ежеквартально
	Общий отдел Администрации Кусинского муниципального района совместно с руководителя средств массовой информации

	6.4.
	Организация выступлений членов Совета при главе Кусинского муниципального района по противодействию коррупции в теле- и радиопередачах
	ежеквартально
	Председатель совета (по согласованию)

	6.5.
	Проведение регулярных приемов граждан Главой Кусинского муниципального района и должностными лицами Администрации Кусинского муниципального района, руководителями органов исполнительной власти Кусинского муниципального района
	в соответствии с графиками приема граждан
	Глава Кусинского муниципального района, должностные лица Администрации Кусинского муниципального района, руководители органов исполнительной власти Кусинского муниципального района

Заместитель Главы Кусинского муниципального района

 – руководитель аппарата Администрации                                           Н.М. Идрисова